
SERVIZI SOCIALI
 ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 494 del 08/05/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SUPPORTO  TECNICO  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DELLA 
DOCUMENTAZIONE NECESSARIA ALLA ELABORAZIONE DEL CAPITOLATO D'APPALTO 
PER  IL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  DELL'ASILO  NIDO  "SANTINA  BIANCHI"  CIG: 
Z0E2847B40.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato:

• che occorre affidare il servizio di ristorazione presso l’asilo nido comunale “Santina Bianchi” 
in  quanto,  a  seguito  del  pensionamento  della  cuoca,  non  è  più  possibile  gestire 
direttamente la mensa;

• che  occorre   predisporre  la  documentazione  necessaria  ai  fini  della  pianificazione  del 
capitolato d’appalto per il servizio di ristorazione dell’asilo nido “Santina Bianchi”

• che i contenuti del capitolato di appalto devono essere in linea con i riferimenti normativi,  le 
linee guida in materia ambientale, di tutela igienico sanitaria degli alimenti e delle bevande 
e dei consumatori;

• che  il  capitolato  deve  prevedere  l’elaborazione  dei  pasti  secondo  il  menù  approvato 
dall’ATS dell’Insubria per i bambini dell’asilo nido “Santina Bianchi”

Preso atto che:

• l’elaborazione del capitolato di appalto per il servizio mensa dell’asilo nido richiede delle 
competenze  specifiche  in  materia  di  gestione  degli  alimenti  e  che  pertanto  risulta 
necessario avvalersi del supporto di un esperto in materia 

• il menù in vigore presso l’asilo nido è stato elaborato dal dott. Fabrizio Quaglia, tecnologo 
alimentare e che lo stesso ha provveduto anche ad effettuare un’analisi delle attrezzature 
presenti presso la cucina dell’asilo nido; 

Vista la proposta ed il preventivo inoltrato dal dott. Fabrizio Quaglia, tecnologo alimentare, per la 
predisposizione della documentazione necessaria per l’elaborazione del capitolato di appalto per il 
servizio ristorazione dell’asilo nido che prevede un costo di € 800,00 oltre oneri previdenziali e 
Iva di Legge 

Atteso  che,  trattandosi  di  acquisizione  di  beni  di  importo  inferiore  alla  soglia 
comunitaria,  nel caso di specie, trova applicazione l’art.  36 comma 2 lettera a del 
D.lgs50/2016  che  prevede  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  

Determ. n. 494 del 08/05/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in  
amministrazione diretta”;

Preso atto che la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) stabilisce che, a partire 
dal  01 gennaio  2019, l’acquisto  di  beni  e  servizi  per  un importo  inferiore  a  €  5.000,00= non 
ricadono più nell’obbligo di  approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 
2012. 

Ritenuto opportuno  affidare  direttamente  l’incarico  per  la  predisposizione  della 
documentazione necessaria ai  fini  della pianificazione del capitolato d’appalto per il  servizio di 
ristorazione dell’asilo nido “Santina Bianchi” al dott. FABRIZIO QUAGLIA – Tecnologo Alimentare, 
in quanto già in possesso di parte delle informazioni necessarie per l’elaborazione dello stesso 
capitolato; 

Accertato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

Ritenuto  opportuno assumere  idoneo  impegno  di  spesa  per  il  pagamento  dell’ 
incarico in oggetto;

Visti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 

• il Regolamento di contabilità; 

Visto che con decreto sindacale n. 73 del 28.12 2018, il Sindaco ha attribuito alla dr.ssa Maria 
Antonietta Luciani la responsabilità dei Servizi Sociali;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  al  dott. FABRIZIO  QUAGLIA – 
Tecnologo Alimentare – residente in via Thaon de Revel 94 – 13100 Vercelli C. F. QGL FRZ 
67C31 L750O – P.IVA 01947270029 l’incarico per la predisposizione della documentazione 
necessaria per l’elaborazione del capitolato d’appalto per il servizio di ristorazione dell’asilo 
nido “Santina Bianchi” 

2. di assumere impiego di spesa  di € 1.015,04= IVA e oneri previdenziali di Legge 
a favore del dott. FABRIZIO QUAGLIA – Tecnologo Alimentare – residente in via Thaon 
de Revel 94 – 13100 Vercelli C. F. QGL FRZ 67C31 L750O – P.IVA 01947270029;   

3. di  imputare  la  spesa  al  codice  bilancio  U  1030215010  al  capitolo 
110010336160/0 del bilancio di previsione 2019-2021 così come approvato con 
delibera di CC 44/2018: 

4.    di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive 
assegnate;

5.    di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6.    di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

7.    di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

Determ. n. 494 del 08/05/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


8. di  dare  atto  che  l’esigibilità  dell'obbligazione  assunta  con  il  presente 
provvedimento diverrà esigibile entro 31/12/2019; 

9. di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto n. 3  al   dott. FABRIZIO QUAGLIA 
C. F. QGL FRZ 67C31 L750O – P.IVA 01947270029   previa verifica dell’assunzione di 
tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della 
L.136/2010 e s.m.e.i e previo  ricevimento di fattura; 

uff rag 

Capitolo Codice bilancio Importo Impegno

110010336160/0 U 10302150/0 € 1.015,04.= 902/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(LUCIANI MARIA ANTONIETTA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 494 del 08/05/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 494 del 08/05/2019

  ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI 

Proposta n° 725/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO SUPPORTO TECNICO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE NECESSARIA ALLA ELABORAZIONE DEL CAPITOLATO 
D'APPALTO PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DELL'ASILO NIDO 
"SANTINA BIANCHI" CIG: Z0E2847B40 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 10/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


